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دلالی طلا از سکه افتاد
آمار ها نشان می دهد در بهار امسال به دلیل نزول قیمت ها در خرداد ماه، خرید طلا و ارز صرفه اقتصادی برای سرمایه گذاران نداشته است

دوبرابرشدن وام خرید مسکن
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
از افزایش دوبرابری سقف تسهیلات خرید 
مسکن خبر داد و اعلام کرد این تسهیلات 
در تهران برای زوجین ۴۰۰میلیون تومان 
بود که براساس مصوبه جدید شورای پول و اعتبار به ۸۰۰میلیون 
تومان افزایش یافت. به گفته او، سقف وام زوجین در شهرستان ها 
از ۱۶۰میلیون به ۳۲۰میلیون تومان افزایش یافته و پوشــش 
هزینه تعمیر و نوسازی واحدهای مسکونی هم که ۸۰میلیون 
تومان بود، به ۱۶۰میلیون تومان رشــد کرده است؛ اقدامی که 
اگرچه به معنای افزایش ســقف تسهیلات خرید مسکن است، 
اما به نظر می رســد باتوجه به رشــد قیمت در بازار مسکن این 
میزان تسهیلات هنوز هم ناکافی است. افزون بر اینکه اقساط 
ســنگین  هم چالش برانگیز خواهد بود. مهم این اســت که در 
کنار افزایش سقف تســهیلات خرید مسکن، چاره ای هم برای 
شاخص دسترسی به مسکن اندیشیده شــود؛ چراکه حتی با 
وام 9۶۰میلیون تومانی بعید است که افراد فاقد مسکن بتوانند 
به راحتی سرپناهی برای خود پیدا کنند. افزون بر اینکه باید دید 
با این تصمیم، هزینه تمام شده خرید اوراق تسهیلات مسکن چه 
میزان افزایش می یابد چراکه به نظر می رسد ۱۶۰میلیون تومان 

از این وام به خرید اوراق اختصاص می یابد.

بازگشت اعتبار به چک
  خبر: در اردیبهشت ماه امسال 7.7میلیون  فقره 
چک به ارزش ۴۸۱هزار میلیارد تومان در کشور مبادله 
شد که نسبت به ماه قبل ازنظر تعداد ۱9.۱درصد و 

ازنظر مبلغ ۴۶.۶درصد افزایش نشان می دهد.
  نقد: وضعیت وصــول چک های صادر شــده 
در شــبکه بانکی تحت تأثیر اصــلاح قانون چک و 
تضمین های جدی برای اســتفاده از این ابزار بانکی 
بهبود پیدا کرده است؛ به گونه ای که در اردیبهشت 
امسال، 9۲.۲درصد از کل چک های مبادله شده که 
۸9.۳درصد از کل مبلغ چک ها را شامل می شود، در 
سامانه چکاوک وصول شده است. درحالی که در این 
ماه، رواج استفاده از چک نیز بیشتر بوده است. اگرچه 
بخشی از این افزایش ناشی از تعطیلات فروردین ماه 
بوده؛ اما واقعیت این است که بعد از اصلاح قانون چک 
و افزایش ضمانت اجرایی وصول چک، عملا اعتبار 
این سند در حال برگشت است و همین باعث شده 

اهل بازار بیشتر روی این سند بانکی حساب کنند.

چهره روز
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معادلات بازار طلا شفاف تر می شود
براساس ابلاغیه وزارت صمت خرید و فروش طلا از ابتدای تیرماه 
فقط با فاکتور قابل استعلام سامانه جامع تجارت انجام می شود. 
معاونت صنایع عمومی وزارت صمت روز گذشته در نامه ای به 
اتاق اصناف اعلام کرد با توجه به ماده۶ تبصره۴ الحاقی ماده۱۸ 
قانون مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز، خریــداران کالاهای موضوع 
قاچاق اعم از تاجران و تولیدکنندگان موظف هســتند هنگام 
خرید این کالاها، از فروشنده صورتحســاب )فاکتور( دریافت 
کنند. بر این اساس اصناف فعال در حوزه طلا موظفند در هنگام 
فروش کالا اعم از طلای آب شده، سکه و مصنوعات طلا، نسبت 
به صدور فاکتور مورد اشاره در سامانه جامع تجارت و تحویل آن 

به مشتری اقدام کنند.

اصل ماجرا چیست؟
وزارت صمت از ابتدای امسال تمام واحدهای صنفی طلا و سکه 
را به ثبت معاملات در سامانه جامع تجارت ملزم کرد. این اقدام 
از آنجا که با ثبت کد ملی و شماره تلفن همراه خریدار در سامانه 
جامع تجارت همراه بود، زیرساخت اخذ مالیات بر عایدی سرمایه 
ارزیابی شد و در ابتدای امر نگرانی هایی را برای خریداران به دنبال 
داشــت، اما وزارت صمت با شفاف ســازی در این زمینه اعلام 
کرد خریدهای شخصی و غیرســرمایه گذاری همچنان معاف 
از مالیات هســتند و مالیات تنها از خریدهایی اخذ می شود که 
بالای ۱5۰گرم و با هدف سرمایه گذاری انجام می شود. حال در 
فاز بعدی اجرای این طرح، فروشندگان طلا و سکه ملزم به صدور 
فاکتور قابل پیگیری در سامانه جامع شده اند تا جزئیات معاملات 

طلا و سکه به طور دقیق در سامانه جامع قابل رویت باشد.
براساس دســتورالعمل تبصره۴ ماده۱۸ قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز برای گروه کالایی فلزات گرانبها و گوهرسنگ ها، تمامی 
فروشــندگان باید اطلاعات معاملات خود را در سامانه جامع 
تجارت ثبت کنند. بر این اساس ۶دسته مختلف ازجمله »سکه و 
طلا«، »شمش و طلای آب شده«، »مصنوعات طلا و جواهرات«، 
»طلای استخراج شده از معادن کشــور«، »گوهرسنگ ها« و 
»ســایر فلزات گرانبها مانند نقره و پلاتین و مصنوعات آن ها« 
شامل این دستورالعمل می شود. در سال های اخیر افزایش بازده 
سرمایه گذاری در بازار سکه ورود سرمایه  به این بازار را افزایش 
داده و هدف از ثبت معاملات در ســامانه جامع تجارت، ایجاد 
شفافیت در بازار سکه و طلا عنوان شــده است. در نامه وزارت 
صمت به اتاق اصناف نیز هدف از اجرای این مصوبه، فراگیری 
صدور فاکتور متحدالشــکل برای جلوگیــری از صدور فاکتور 
غیرواقعی و همچنین پیشــگیری از محاسبه دستمزد، سود و 
مالیات بر ارزش افزوده بدون ضابطه توسط برخی سودجویان، 
عنوان شــده اســت. صدور فاکتور قابل رویت در سامانه برای 
خریداران عادی طلا و ســکه تفاوتی با فاکتورهایی که تاکنون 
از سوی فروشــندگان صادر می شد نخواهد داشت اما شفافیت 
معاملات را در بازار طلا به طور قابل توجهی افزایش خواهد داد. 
این سامانه به  نوعی ابزار رصد و پایش کسب و کار توسط دولت 
اســت تا به طور مثال در بخش طلا و جواهــر در پایان یک روز 
تجاری مشخص کند چه مقدار طلا و جواهر در کدام نقطه کشور، 
توسط چه کسی و با چه قیمتی تولید و خرید و فروش شده است. 
دولت همچنین می تواند رصد کند که سکه های خارج شده از 
بانک مرکزی تا زمانی که به دست مردم می رسد، در کجا و توسط 
چه کسانی ذخیره و یا احیانا قاچاق شده است. کارشناسان این 
حوزه معتقدند ثبت دقیق معاملات طلا، جواهر و سکه در سامانه 
جامع تجارت جمع شدن بســاط قاچاق طلا و جواهر و خرید و 
فروش غیررسمی در سطح بازار ســیاه را جمع خواهد کرد. از 
ســوی دیگر مصرف کننده نهایی نیز می تواند این اطمینان را 
داشته باشد که طلا یا ســکه تقلبی نخریده چراکه مشخصات 
فروشنده و خریدار، تعداد و قیمت ســکه توسط فروشنده در 
سامانه جامع تجارت در همان لحظه خرید سکه ثبت خواهد شد.

وزارت صمت تأکید کرده زیرساخت های لازم برای ثبت معاملات 
در سامانه جامع تجارت هم اکنون پیاده سازی شده و فروشندگان 
سکه، طلا و جواهر و همچنین تولیدکنندگان این صنف در همان 
لحظه ثبت معامله، امکان صدور فاکتور یکپارچه را دارند. خرید 
و فروش تا سقف مصرف مجاز و عادی یعنی تا ۱5۰گرم طلا یا 
۱5قطعه سکه برای هر نفر معاف از مالیات است و مازاد بر این 

سوداگری تلقی می شود و مشمول مالیات خواهد بود.

   خودرو در صدر بازارها
آمار ها نشان می دهد در بهار امسال سطح عمومی قیمت خودرو های داخلی به طور میانگین ۱۲درصد افزایش یافته 
است و از این نظر سرمایه گذارانی که در بهار امسال خودرو خریده اند بیشترین سود را در همه بازار ها به دست آورده اند. 
این میزان بازده در شرایطی اتفاق افتاده است که در خرداد ماه امسال میانگین قیمت خودرو های داخلی روند نزولی 
داشته است و نشان می دهد که سطح قیمت ها در بازار خودرو در ۲ ماه نخست سال تا چه حد افزایش داشته است. 
بورس دومین بازاری است که در بهار امسال بیشترین بازده را نصیب سرمایه گذاران کرده است.آمار ها نشان می دهد 
شاخص کل بورس تهران که بیانگر میزان بازده سرمایه گذاری در بورس است در بهار امسال ۱۰.5درصد افزایش 
یافته و به همین دلیل سهامداران را می توان دومین دسته از ســرمایه گذارانی دانست که در بهار بیشترین سود را 
به دست آورده اند. بعد از بازارسهام، بازار ارز در رتبه بعدی قرار گرفته است. قیمت هر یورو در بهار امسال ۲.7درصد و 
دلار کمتر از یک درصد افزایش یافته است. این میزان رشد به دلیل آن است که در خرداد ماه امسال قیمت ارز با افت 

زیادی مواجه شد و حتی قیمت هر دلار آمریکا تا سطح ۴۶هزارو9۰۰تومان نیز عقب نشینی کرد.

   افت قیمت طلا
با وجود آنکه میانگین قیمت خودرو و شاخص بورس در بهار امســال روند رو به رشدی داشته است اطلاعات 

موجود نشان می دهد قیمت هر گرم طلای ۱۸عیار ۱۱.7درصد و نیم ســکه ۱5.7درصد پایین تر از 
ابتدای سال است. این به معنای آن است که سرمایه گذارانی که در ابتدای سال سکه و طلا 
خریده اند زیان کرده اند. مقایسه قیمت ها در آخر خرداد ماه با ابتدای سال نشان می دهد 

که قیمت هر سکه طرح قدیم و طرح جدید نیز در ۳  ماه گذشته به ترتیب ۱۰.۶ و 7.5درصد 
کاهش یافته است.کمترین میزان نزول در بازار سکه مربوط به ربع سکه است که قیمت آن 

5.۳درصد افت کرده است. در این مدت همچنین قیمت هر اونس طلا در بازار های جهانی نیز 
7.5درصد کاهش یافته است.

   بی اطلاعی از بازار مسکن
بیش از چند  ماه است که هیچ اطلاعات رسمی در مورد سطح عمومی قیمت ها در بازار مسکن تهران و سایر 

شهر ها وجود ندارد. وزارت راه و شهر سازی  از آبان۱۳9۸ فرایند ارائه قیمت مسکن را متوقف کرده است. بانک 
مرکزی و مرکز آمار نیز که در غیاب وزارت راه و شهر سازی  این اطلاعات را ارائه می کردند از ابتدای سال تاکنون 

هیچ آماری درخصوص قیمت مسکن منتشر نکرده اند. در چنین شرایطی برخی مسئولان مدعی اند قیمت مسکن 
۲5درصد کاهش یافته اســت اما بررسی های همشهری نشــان می دهد که این میزان نزول احتمالا در قیمت های 
پیشنهادی اتفاق افتاده و قیمت های واقعی تغییر نکرده است. بر این اساس می توان گفت در خوش بینانه ترین حالت 
قیمت ها در بازار مسکن در سطوح ابتدای سال باقی مانده و احتمالا قیمت هر مترمربع در مناطق ۲۲گانه تهران در 

سطح ۶۰میلیون تومان است. این به معنای آن است که بازار مسکن نیز در بهار امسال بازده کمتری از بازار خودرو و سهام 
نصیب سرمایه گذاران کرده است.

آمار ها نشــان می دهد با وجود یک دور رشد 
قیمت طلا و ارز در 2  ماه ابتدای سال، به دلیل 
نزول قیمت هــا در خرداد ماه میانگین قیمت 
درآخر بهار به اندازه ابتدای سال یا حتی کمتر 

از آن است. در بهار امسال سرمایه گذاری در 
بازارهای طلا و ارز صرفه اقتصادی نداشته است 
و تداوم این وضع می تواند از حجم سفته بازی در 

این بازارها کم کند.
به گزارش همشهری، بازارهای سرمایه گذاری 
در بهار امســال روزهای پر نوسانی را سپری 
کردند. در یک دوره در ابتدای سال قیمت ها در 
همه بازار ها با رشد مواجه شدند اما در خردادماه 

مسیر نزولی را سپری کردند. در شرایطی که نرخ 
بهره واقعی منفی است سرمایه گذاران تمایلی 
برای سپرده گذاری بلندمدت در بانک ها ندارند 
و این موضوع موجب شده نقدینگی سیال شود 
و طبق آمار های بانک مرکزی نسبت پول به کل 
نقدینگی در حال افزایش است. همین عامل 
از نیمه دوم سال قبل تاکنون به تلاطم بازارها 
منجر شده و نقدینگی در دوره های مختلف وارد 

بازارهای طلا، ارز، مسکن، خودرو و بورس شده 
است. در چنین شرایطی تازه ترین آمار ها نشان 
می دهد قیمت ها در اغلب بازار ها به ســطوح 
ابتدای سال و حتی در بازار سکه و طلا به کمتر 
از ابتدای سال رسیده است. با این حال در بازار 
خودرو قیمت ها همچنان در ســطوح بالاتری 
اســت و این موضوع موجب شده بازار خودرو 

به پربازده ترین بازار در فصل بهار تبدیل شود.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

بازده بازارها در بهار1402

11.91
10.53
2.70
0.21
0.00
-5.36  
-7.47  

-7.49  
-8.82  
-10.64  
-11.71
-11.71
-15.68

ميانگين قيمت خودروهای داخلی - تومان

شاخص كل بورس - واحد

يورو - تومان

دلار - تومان

مسكن - تومان

ربع سكه - تومان

سكه طرح جديد - تومان

اونس طلا - دلار

سكه گرمی - تومان

سكه طرح قديم - تومان

هر گرم طلای 18عيار - تومان

مثقال طلا - تومان 

نيم سكه - تومان


